



Tragedia w Kemerowie a zasady bezpieczeństwa przeciwpożarowego



W każdym centrum handlowym są wyjścia ewakuacyjne

Fot. Marian Paluszkiwicz

O bezpieczeństwie przeciwpożarowym mówi się najczęściej przy okazji pożarów niosących za sobą liczne ofiary śmiertelne. W mediach pojawia się coraz więcej nowych szokujących faktów o pożarze w

centrum handlowym w rosyjskim Kemerowie, w tym również to, że biznes za nic ma prawo i bezpieczeństwo, firmy zastraszają kontrolujących inspektorów straży przeciwpożarowej.

Str. 10

Rząd proponuje uzdrowić system podatkowy Str. 4

Zachód wyrzuca 134 rosyjskich dyplomatów Str. 5

Parodontoza zaczyna się od kamienia nazębnego Str. 14



ISSN 1392-0405



KURIER WILEŃSKI

Środa

Marzec 2018

28

Imieniny: *Aleksandra, Doroteusza, Gedeona, Ingberta, Jana, Joanny, Kastora, Malachiasza, Malkolma, Renaty, Rogacjusza, Rogata*

TRZY PYTANIA DO...

...Ireny Smetaninej, farmaceutki

1. Na wiosnę czujemy się zwykle zmęczeni, wyczerpani, częściej łapiemy przeziębienia. Jak możemy wspomóc organizm w tym okresie?

Lekarze najczęściej radzą, by uzupełnić składniki, których o tej porze roku naszemu organizmowi brakuje najczęściej. Organizm jest wyczerpany po zimie, dlatego najlepszym wyjściem jest, by wspomóc organizm pełnym kompleksem witamin. Dotyczy to zarówno osób dorosłych, jak też dzieci. Żeby terapia witaminowa odniosła pozytywny skutek, zaleca się przyjmowanie suplementów przez 1-2 miesiące.

2. Przeciwnicy witamin w pigułce twierdzą, że jest to produkt sztuczny i nie przynosi pożądanego, pozytywnego efektu, akcentując korzyść ze spożywania świeżych warzyw i owoców...

Bez wątplenia, świeże soki czy naturalne owoce są wielkim dobrodziejstwem dla organizmu, ale w sytuacji, gdy na wiosnę organizm jest wyczerpany, musielibyśmy je spożywać w ogromnych ilościach. Natomiast miesięczny kurs witamin na pewno na wiosnę wzmocni organizm – takie są też rekomendacje lekarzy.

3. Jakie witaminy wzmocnią naszą odporność?

Najlepsze na odporność są antyoksydanty: czyli witamina A, C, E plus selen. Ważne dla podniesienia odporności są też cynk, żelazo, niezbędne są nienasycone kwasy tłuszczowe, „słoneczna witamina” D, na której niedobór jesteśmy szczególnie narażeni w okresie przejściowym.

Rozmawiała Anna Pieszko

SZANOWNI CZYTELNICY!

Apelujemy do Was o przekazanie na redakcję „Kuriera Wileńskiego” 2 proc. od wpłaconego przez Was w 2017 roku do Inspekcji Podatkowej podatku dochodowego.

Zagospodarujecie należnie te znikome dla budżetu państwa — a jakże ogromnie ważne dla nas środki. Dlaczego warto przekazać dla „Kuriera Wileńskiego” 2 proc. od podatku? Żeby polska gazeta codzienna na Litwie mogła istnieć i rozwijać się.

Twoja pomoc Czytelniku będzie znaczącym wsparciem, aby wesprzeć nasze skromne redakcyjne siły.

Podobnie jak w ubiegłych latach każdy z nas, kto płaci podatek od dochodu (od wynagrodzenia, z działalności gospodarczej lub innej) może przekazać dla organizacji (w tym wypadku dla redakcji „Kuriera Wileńskiego”) 2 proc. od wpłaconego w 2017 roku do Inspekcji Podatkowej podatku dochodowego. Dodatkowo jeszcze 1 procent możemy przeznaczyć dla partii politycznej (ogółem 3 procenty). Wystarczy tylko złożyć podanie FR0512 i wpisać 2017 rok.

Inspekcja Podatkowa szczególnie podkreśla, że nie ma możliwości przekazania deklaracji przez pracodawcę.

Podanie należy dostarczyć własnoręcznie do Inspekcji Podatkowej lub wypełnić w systemie elektronicznym (EDS) <http://deklaravimas.vmi.lt> do 2 maja 2018 roku.

Forma FR0512 dostarczona później nie będzie rozpatrywana. Prośba zostanie także odrzucona, jeżeli w terminie nie złożymy deklaracji podatkowej GPM308 za 2017 rok, czyli też do 2 maja.

Na stronie internetowej można będzie znaleźć już wypełnioną preliminarzną formę deklaracji GPM308 za 2017 rok. Pozostaje tylko sprawdzić swoje dane i wysłać. W tym wypadku, gdy do VMI zostanie przekazane parę egzemplarzy FR0512, urząd skarbowy uwzględni deklarację, która zostanie wysłana jako ostatnia.

Wszelka informacja o składaniu deklaracji FR0512 jest zamieszczona na stronie internetowej www.vmi.lt. Możemy także dzwonić na tel. 1882. Jakie dane są potrzebne, aby wypełnić blankiet-podanie (forma FR0512)?

— Kod identyfikacyjny naszej redakcji (monés kodas 300073186).

Pracownicy redakcji pomogą wypełnić deklarację czytelnikom, którzy chcą przekazać 2 proc. od podatku dochodowego dla dziennika „Kurier Wileński”.

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,
Lietuvos Respublika,
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY
DO EUROPEJSKIEGO
STOWARZYSZENIA GAZET
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH



POMOC
POLAKOM
NA WSCHODZIE



SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ
POLSKIEJ

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. *Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.*

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

12 tys. podpisów pod petycją o mniejszościach narodowych

Wielkim sukcesem kończy się na Litwie akcja zbierania podpisów pod ogólnoeuropejską inicjatywą obywatelską, mającą na celu zagwarantowanie pełni praw autochtonicznym mniejszościom narodowym w Unii Europejskiej. Lider Akcji Wyborczej Polaków na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin, europoseł Waldemar Tomaszewski, podziękował wszystkim osobom, które podpisały petycję.

Do niedawna, główne informacje na temat zbierania podpisów rozpowszechniała Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR), efekty jej działań były niestety znikome. Przez rok trwania akcji podpisowej EFHR zebrała zaledwie 140 podpisów, co groziło fiaskiem tej inicjatywy na Litwie, ponieważ minimalny próg ilości podpisów wymagany dla naszego kraju wynosi 8 250 podpisów. Wówczas w całą akcję włączyły się struktury Związku Polaków na Litwie. Z apelem o podpisywanie petycji zwrócił się do mieszkańców Wileńszczyzny poseł Waldemar Tomaszewski. Dopiero wtedy liczba zebranych podpisów gwałtownie wzrosła.

Jak poinformowała Renata Sobieska, koordynator inicjaty-

wy zbierania podpisów, w ciągu zaledwie dziesięciu dni zebrano ponad 12,5 tysiąca podpisów, w tym poprzez Internet około 7 500 podpisów, a na formularzach w formie papierowej ponad 5 000 podpisów. Tym samym dzięki ZPL, ta ważna europejska inicjatywa została uratowana, a liczba podpisów przekroczyła z dużą nadwyżką niezbędną ich liczbę, wymaganą dla Litwy. Zebranie tak dużej ilości podpisów, bo aż 12 500 w tak krótkim czasie, pokazało wielką sprawność organizacyjną ZPL. Dzięki temu cała akcja zakończyła się sukcesem.

Europoseł Waldemar Tomaszewski podziękował wszystkim, którzy w niecałe dwa tygodnie, dzięki swojemu zaangażowaniu, pracując dla idei, podpisali petycję, podziękował również setkom osób, aktywnym patriotom, którzy pomagali w zbieraniu podpisów.

Minority SafePack Initiative to pakiet propozycji ustaw, który ma zagwarantować ochronę autochtonicznych mniejszości narodowych oraz szereg aktów prawnych UE, umożliwiających wspieranie praw mniejszości, prawa do języka oraz do ochrony kultury. □

L24.lt

Rolandas Paksas będzie mógł zostać prezydentem?

Zdymisjonowany prezydent Rolandas Paksas odniósł pierwsze zwycięstwo w sejmie. Za propozycją umożliwienia mu udziału w wyborach sejmowych i prezydenckich w pierwszym czytaniu opowiedziało się 79 posłów, przeciwko było 23, 19 wstrzymało się od głosu.

Zaprezentowany przez posła Rimasa Andrikisa z partii Porządek i Sprawiedliwość projekt zakłada, że osoba odsunięta z urzędu w drodze impeachmentu po dziesięciu latach może kandydować w wyborach sejmowych,

prezydenckich, może być mianowana na ministra lub szefa rządu, a także posiadając odpowiednie kwalifikacje może ubiegać się o stanowisko sędziego, bądź kontrolera państwowego. Nowelizację sygnowało podpisaniami 72 posłów – rządzący Związek Chłopów i Zielonych, w tym prezes partii Ramunas Karbauskis oraz premier Saulius Skvernelis, posłowie z Socjaldemokratycznej Partii Pracy, Porządek i Sprawiedliwość oraz przedstawiciele AWPL-ZChR. □

zw.lt

PULS KURIERA

ZDJĘCIE DNIA



Wizyta Andrzeja Dudy, prezydenta RP w Polskim Kontyngencie Wojskowym RSM Afganistan
Fot. www.prezydent.pl

KOMENTARZ DNIA

Nie wszystko naraz...



Nie ma chyba bardziej wywalczonego i opisanego na Wileńszczyźnie tematu niż polskie szkoły. Doskonale wiemy, że o polskie szkoły trzeba walczyć, by przetrwały. Coraz częściej pojawiają się głosy, że trzeba także dbać o ich poziom, by były konkurencyjne, ale nawet w tym przypadku zwykle chodzi o przetrwanie.

Najczęściej jednak, myśląc o naprawie szkolnictwa, szukamy rozwiązań systemowych, a takich rozwiązań nie ma, bo system, niestety, jest chory i bynajmniej – nie jest to choroba tylko polskich szkół. Powiedzmy, że nie są to najlepsze czasy dla oświaty. Może nie warto ratować wszystkich tych szkół naraz? Nie chodzi o to, żeby nie ratować wszystkich, ale po prostu nie wszystkie naraz. Może znalazł by się ktoś, kto byłby na tyle odważny, żeby zrobić taki mały, polski eksperyment edukacyjny. Trochę tak, jak dawno temu ks. Ksawery Brzostowski.

Przykład Pawłowa pokazuje zresztą, że początki mogą być bardzo skromne. Ważne, żeby znalazł się ktoś, kto ma pomysł na edukację. Ktoś, kto potrafi przeanalizować słabe i mocne strony, stworzyć program, może zastanowić się nad sposobem nauczania języka państwowego i ojczystego, może znaleźć partnerów za granicą. Może warto przeszkolić całą kadrę pod kątem konkretnego modelu nauczania. Nie chodzi o kosmetyczne zmiany, ale o przekształcenie choćby jednej z polskich szkół, żeby stała się naprawdę elitarną placówką. Oczywiście, jedna taka szkoła nie rozwiąże wszystkich problemów, ale na pewno może udowodnić to, co tak często powtarzamy bez większego przekonania: polska szkoła jest dobra.

Ilona Lewandowska

CYTAT DNIA

„Zapowiedziane przez 18 państw wydalenie ponad 100 rosyjskich dyplomatów jest największym w historii stosunków dyplomatycznych z Rosją” – powiedziała w Izbie Gmin brytyjska premier Theresa May

SPRINTEM

Joachim Loew
ucina temat



Joachim Loew był wymieniany w gronie trenerów, mogących zastąpić rozstającego się po zakończeniu sezonu z Bayernem Monachium Juppą Heynckesa. Zdementował jednak medialne spekulacje. – Nie ma żadnego tematu. Najważniejsze są teraz mistrzostwa świata – uciął. Loew przed objęciem funkcji selekcjonera reprezentacji Niemiec pracował m.in. z Austrią Wiedeń, FC Tirol Innsbruck i VfB Stuttgart.

Koszykarze USA zagrają w Melbourne

Reprezentacja koszykarzy USA, z gwiazdami ligi NBA w składzie, rozegra tuż przed rozpoczęciem przyszłorocznych mistrzostw świata w Chinach dwa towarzyskie mecze z Australią na futbolowym stadionie w Melbourne. Na trybunach może zasiąść ponad 56 tysięcy widzów. Mecze odbędą się 22 i 24 sierpnia 2019 r.

UEFA wypłaci wielkie pieniądze

UEFA ogłosiła, ile każda z reprezentacji zarobi za udział w Lidze Narodów. To nowy format rozgrywek międzynarodowych odbywających się zamiast meczów towarzyskich. 55 członków UEFA zostanie podzielonych na cztery Dywizje – A, B, C i D. Polska trafiła do najsilniejszej, A za sam start dostanie 1,5 mln. Wygranie swojej grupy podwaja tę kwotę. Zwycięzcy czterech grup wezmą udział w turnieju o puchar Ligi Narodów w czerwcu 2019 roku. Zdobywca trofeum otrzyma 4,5 mln euro, przegrany w finale 3,5 mln.

F1: Nowy rok, stary faworyt

Mercedes z innego świata, Ferrari nie traci nadziei. Co jeszcze pokazał pierwszy wyścig sezonu? Pierwszy wyścig o GP Australii pokazał, że Mercedes ma dużą przewagę nad resztą stawki.

Fatalnie zaprezentował się Siergiej Sirotkin, który wyścig zakończył już po czterech okrążeniach z przegrzanymi hamulcami.

Hamilton faworytem. W pierwszym wyścigu Lewis Hamilton musiał przełknąć gorzkie porażki, a była ona tym boleśniejsza, że Mercedes stracił niemal pewne zwycięstwo. Zgodnie z oczekiwaniami kwalifikacje ujawniły układ sił, który dla włodarzy Formuły 1 powinien być zatrważający. Mistrz świata w drodze po pole position wyprzedził kierowców Ferrari o niemal 0,7 sekundy – w Formule 1 jest to prawdziwa przepaść! Dlatego też, gratulując Sebastianowi Vettelowi zwycięstwa, Brytyjczyk – choć rozczarowany – nie stracił pewności siebie.

– Mercedes bawi się ze wszystkimi w kotka i myszkę. Z ich ustawieniami silnika mogą sami decydować, jak bardzo z przodu chcą być – przekonuje szara eminencja Red Bulla Helmut Marko. – Z tym silnikiem nikt nie pokona Mercedes. Są z innego świata!

Sirotkin, debiutant jak inni.

– Nikt nie mówił, że będzie łatwo. Uwiercie mi, będziemy pracować ciężiej, niż kiedykolwiek – i ja, jako kierowca obiecuję, że zrobię wszystko, co w mojej mocy, aby znaleźć się tam, gdzie nasze miejsce – Siergiej Sirotkin ma za sobą wyjątkowo trudny debiut w Formule 1, zakończony po czterech okrążeniach z przegrzanymi hamulcami. Dzień wcześniej w kwalifikacji zajął przedostatnie miejsce, tracąc do kolegi z ekipy niemal pół sekundy. I choć Lance Stroll ma już za sobą rok startów w F1, jest młodszy o trzy lata, a jego doświadczenie wyścigowe jest mniejsze, niż u Rosjanina.

Wszystko to prowadzi do wniosku, że wizerunek, jaki roz-

powszechniały brytyjskie media – supertalentu, który na fotel w Williamsie zasłużył nie wkładem sponsorskim, a potencjałem na miarę Roberta Kubicy – dość mocno rozmiął się z prawdą. Siergiej jest debiutantem zupełnie... zwyczajnym, który potrzebuje czasu na znalezienie prędkości, a nie takim, który w pierwszych startach może walczyć o podium.

Mistrza świata ciągle boli...

Kubica. Jacques Villeneuve nie szczędzi Polakowi słów krytyki, odkąd zespół BMW odebrał mu fotel wyścigowy w sezonie 2006, aby oddać go Robertowi. Atakuje Polaka przy każdej okazji, ostatnio insynuując jakoby Kubica, zamiast pomagać, sabotował rozwój Williamsa.

– Nawet nie chcę tego komentować – powiedział szef techniczny Williamsa Paddy Lowe. – Jesteśmy całkowicie zadowoleni z wkładu Roberta.

stappen. Kierowcy są zgodni, że wyprzedzanie zrobiło się jeszcze trudniejsze. – Trzeba coś zrobić z bolidami! Kiedyś na tym torze można było wyprzedzać – apelował junior Red Bulla. – Już będąc trzy sekundy za rywalem, czujesz, że tracisz docisk – oceniał Valtteri Bottas, odnosząc się do turbulencji, uniemożliwiających zbliżenie się do poprzedzającej maszyny. – Czuję się, jakby moja matka czy przyjaciel wisiele nad przepaścią, a ja nie byłbym w stanie do nich dotrzeć pomimo całej mojej woli i umiejętności – mówił Lewis Hamilton o próbach odebrania prowadzenia Vettelowi.

Ferrari nie traci nadziei. Pomimo potężnej straty, Ferrari wciąż wierzy, że może dogonić Mercedesa. Włoski team zwiększył rozstaw osi, idąc śladem rywali, którzy rok temu, właśnie z tego powodu często mieli



Powrót Roberta Kubicy do fotela kierowcy Williamsa w zawodach Formuły 1 cieszy nie wszystkich **Fotomontaż: archiwum**

Wywiązuje się ze swojej roli. Jest bardzo zaangażowany, przepracowuje z nami długie godziny i czerpie z tego satysfakcję, podobnie jak i my cieszymy się z pracy z nim.

Jeszcze trudniej wyprzedzić.

– Gdybym był widzem, wyłączyłbym telewizor – tak GP Australii skomentował jeden z jego... uczestników Max Ver-

problemy z dostrojeniem auta. Może Włosi muszą przejść tę samą drogę?

– Na pewno będą tory, które komuś pasują bardziej, takie, na których ktoś się lepiej wstrzeli z ustawieniami. Dopóki piłka w grze, trzeba grać! Poddawać się, czy po godzinie kwalifikacji uznać, że już po sprawie? – pytał retorycznie Kubica. □

Biatloniści z Wileńszczyzny rozgnetli rywali na Mistrzostwach Świata weteranów w Finlandii

W ostatnim dniu zawodów Biatlonowych Mistrzostw Świata wśród weteranów, 25 marca odbyły się wyścigi indywidualne ze strzelaniem leżąc + stojąc + leżąc + stojąc, gdzie za każdy niecelny strzał dodawano po karnej minucie do czasu uzyskanego na dystansie.

Pierwszy na starcie 10 km stanął Romuald Noreika z Niemenczyna. Na pierwszym i drugim strzelaniu Romuald popełnił po 1 błędzie i zajmował 4 miejsce, jednak na kolejnych wizytach na strzelnicy strzelając leżąc i stojąc pudłował po 2 razy i na mecie zajął 10 miejsce, pokonując 10 km za 47 min. 35,8 sek. (6 k. min.). Wiaczesław Rumiancew z Wisagini 10 km pokonał za 46 min. 56,5 sek. (8 k. min.) i zajął 11 miejsce w grupie mężczyzn 40–44 lat.

W południe na starcie stanęli Jadwiga Juniewicz i niżej podpisany. Startowałem ostatnim, dziewiętnastym w swojej grupie na dystansie 7,5 km i wszystkich swoich rywali miałem na celowniku. Po pokonaniu 1,5 km strzelając leżąc nie zrobiłem korekcy na wiatr i zarobiłem 2 karne minuty. Na kolejne 1,5 km wyslizgnąłem się na 6 pozycji. Szybko ślizgnąłem po dystansie, odrabiając straty, strzelanie stojąc wykonałem szybko i bezbłędnie, trafiając do wszystkich tarcz i na kolejne 1,5 km wyslizgnąłem z 30-sekundową przewagą. Na trzecim strzelaniu leżąc trafiłem do wszystkich tarcz i prowadziłem z prawie 2-minutową przewagą. Szybko pokonałem kolejne 1,5 km, na ostatnim strzelaniu stojąc zarobiłem 2 karne minuty, ale to nie przeszkodziło na mecie zająć 1 miejsce z prawie 4-minutową przewagą. Zdołem drugi złoty medal 21-ych Mistrzostw Świata w biathlonie wśród weteranów, pokonując 7,5 km za 32 min. 39,1 sek. (4 k. min.).


Jadwiga Juniewicz miała do pokonania 5 x 1,2 km. Strzelając leżąc i stojąc popełniła po 3 błędy, ale i rywalki myliły się na strzelnicy, co pozwoliło Ja-



Jadwiga do zdobytego złotego medalu 21 Biatlonowych Mistrzostw Świata weteranów dodała jeszcze srebrny

dwidze objąć prowadzenie. Na trzecim strzelaniu leżąc przedstawicielka rejonu wileńskiego z Rubna pudłowała 2 razy i nadal prowadziła z prawie 2-minutową przewagą.

Na ostatnim strzelaniu stojąc popełniła aż 4 błędy i na mecie zajął 2 miejsce, ustępując dla zwyciężczyni za ledwie 13 sek. Jadwiga do zdobytego złotego medalu 21 Biatlonowych Mistrzostw Świata weteranów dodała jeszcze srebrny, pokonując 6

km za 47 min. 24,7 sek. (12 k. min.). Na 21 Biatlonowych Mistrzostwach Świata weteranów przedstawiciele Litwy zdobyli 3 złote i 1 srebrny medale i drużynowo zajęli 3 miejsce. Łotysze wywalczyli 1 złoty, 1 srebrny, a Estończycy – 1 srebrny medal. Gospodarze mistrzostw – Finowie zdobyli 16 złotych, Rosjanie wywalczyli 8 złotych, a Amerykanie – 2 złote medale. 

Marian Kaczanowski
Fot. archiwum



Niżej podpisany Marian Kaczanowski zdobył drugi złoty medal

SPRINTEM

Wojna o Roberta Lewandowskiego

Media w Hiszpanii cały czas śledzą potencjalny transfer Roberta Lewandowskiego do Realu Madryt. Są przekonani, że Polak w końcu trafi do Królewskich. Przeszkodą może być to postawa Bayernu, który bardzo niechętnie patrzy na transfery swoich gwiazd. Dziennikarze w Hiszpanii przypominają próbę podkupienia Francka Ribery'ego w 2009 roku, po której pogorszyły się stosunki pomiędzy klubem z Monachium a Realem.

Alejandro Valverde na dopingu?



Specjalizujący się biegach przełajowych i długodystansowych lekkoatleta – Hiszpan Roberto Alaiz zarzucił swojemu rodakowi, Alejandro Valverde, stosowanie dopingu. Doświadczony Valverde, dla którego obecny sezon jest już dziewiętnastym w zawodowym peletonie, notuje rewelacyjne rezultaty. W 2018 roku odniósł łącznie już osiem zwycięstw. Valverde był zdyskwalifikowany za doping – w latach 2010–2012.

NBA: powrót Markelle Fultza

Philadelphia 76ers pokonała Denver Nuggets 123:104, a do składu Szóstek wrócił Markelle Fultz. Zawodnik wybrany z numerem jeden w drafcie 2017 roku nie grał od października przez kontuzję barku. Fultz zagrał przez 15 minut, zdobył 10 punktów, trafiając pięć z 13 prób rzutowych.

Strony przygotował
Witold Janczys

KRÓTKO

Sprawdź, kiedy dojdzie twój przelew

Przed Wielkanocą warto zaplanować wszystkie niezbędne do zrealizowania przelewy. Banki skracają terminy na zlecenie przelewów przed świętem, dlatego przelewy, których dokonamy później niż w czwartek wieczorem, zostaną zaliczone dopiero 3 kwietnia.

Jak informuje Litewskie Zrzeszenie Banków, przelewy pomiędzy bankami nie będą możliwe z tego powodu, że w wielu krajach europejskich Wielki Piątek jest dniem wolnym od pracy.

Jeżeli chcemy, by przelew z jednego banku do drugiego został zrealizowany w tym samym dniu pracy, przed rozpoczęciem świątecznego weekendu, należy go dokonać 29 marca nie później niż do godz. 16.00

PZU ubezpiecza sady i truskawki

PZU otwiera wiosenny sezon ubezpieczeń owoców drzew i krzewów owocowych oraz truskawek – poinformowała w komunikacie spółka.

Od 27 marca producenci owoców mogą wykupić ochronę ubezpieczeniową od ryzyka przymrozków wiosennych albo od gradu. Mogą też ubezpieczyć swoje owoce łącznie od tych dwóch ryzyk kupując pakiet Wiosna”.

Tanie loty z Wilna do Kijowa

Od listopada tanie linie lotnicze Ryanair uruchomią połączenie Wilno–Kijów.

Ryanair poinformował, że samoloty między Wilnem a Kijowem będą kursowały trzy razy w tygodniu. Pierwszy lot odbędzie się 2 listopada.

W oświadczeniu linii lotniczych pisze się, że pierwsze bilety mają kosztować 9,99 euro.

Tragedia w Kemerowie a zasady bezpieczeństwa przeciwpożarowego

ze str. 1 »

Większość ofiar skandalicznego zaniedbania to dzieci. Oglądały filmy w salach kinowych, których drzwi były zamknięte na klucz.

Egidijus Žemaitis, kierownik działu gospodarczego wileńskiego kina Forum Cinemas Vingis w rozmowie z „Kurierem Wileńskim” podkreślił, że zamknięcie drzwi na klucz podczas trwania seansu filmowego jest poważnym wykroczeniem przeciwko zasadom bezpieczeństwa przeciwpożarowego.

– Około 2 000 osób może jednocześnie przebywać w naszych salach kinowych. Gdy trwają seanse filmowe, drzwi pod żadnym pozorem nie mogą być zamknięte. Każdy widz w dowolnej chwili może opuścić salę. W każdej z sal są wyjścia ewakuacyjne z tabliczką, na której świecą się w ciemności biała strzałka na zielonym tle. Te wyjścia prowadzą na korytarze, gdzie umieszczone są odpowiednie znaki kierujące ludzi do trzech wyjść ewakuacyjnych, które prowadzą bezpośrednio na zewnątrz budynku. Drzwi prowadzące na ulicę można otworzyć, tylko będąc wewnątrz budynku – wyjaśnił pracownik, którego obowiązkiem jest także przestrzeganie zasad bezpieczeństwa przeciwpożarowego.

Žemaitis zaznaczył, że jeśli podczas seansu filmowego powstanie najmniejsze zadymienie, natychmiast zaczyna działa alarm przeciwpożarowy.

– Wówczas najważniejsze jest pamiętać, żeby nie ulec panice. Zdarza się, że podczas pożaru zanika elektryczność, wtedy powinniśmy ostrożnie poruszać się po ciemku w stronę wyjść ewakuacyjnych, które będą oświetlone, nawet gdy w całym gmachu nie będzie prądu. Najważniejsze to pamiętać, aby nie zatrzymywać się i nie poruszać się w kierunku prze-



Większość ofiar strasznego pożaru w Kemerowie to dzieci, które przyjechały całymi klasami do kina **Fot. ELTA**

ciwnym do kierunku ewakuacji. Podczas ewakuacji pracownicy zaopiekują się ludźmi, ponieważ, poczynając od administratora na kasjerce kończąc, przechodzą specjalne szkolenia z zakresu udzielenia pierwszej pomocy w ekstremalnych sytuacjach, w tym także podczas pożaru. Osoby ewakuowane koniecznie powinny stosować się do ich zaleceń – poinformował Egidijus Žemaitis.

W centrach handlowych, kinach, szpitalach, szkołach, hotelach czy urzędach o kierunku ewakuacji mówią nam tabliczki z białą strzałką na zielonym tle, które świecą w ciemności.

Wczoraj w Kemerowie krewni i znajomi ofiar pożaru w centrum handlowym zorganizowali protest. Mają pretensję do władz i oskarżają o ukrywanie prawdziwej liczby ofiar. Są przekonani, że w rzeczywistości ofiar jest nawet 300 a nie 64, jak podają prokremlowskie media. „Przyjechaliśmy z naszego cmentarza, tam wykopana jest cała aleja grobów, według moich wyliczeń co najmniej 150” – krzyczyli na wiecu mieszkańcy Kemerowa.

Na miejsce przyjechał Władimir Putin. Prezydent Rosji przyjechał do Kemerowa niemal dwie doby po tragedii. Złożył

kwiaty w miejscu, gdzie ludzie oddają hołd ofiarom, odwiedził w szpitalu rannych.

Większość ofiar strasznego pożaru to dzieci, które przyjechały całymi klasami do kina. Protestujący przynieśli ze sobą ich zdjęcia, oprawione w czarne ramki. Domagali się ukarania urzędników odpowiedzialnych za wydanie centrum handlowemu certyfikatów bezpieczeństwa. Zagraniczne media podają, że w proteście wzięło udział nawet kilka tysięcy osób, rosyjska agencja TASS – że kilkaset.

Według lokalnych władz przyczyną pożaru mogło być podpalenie w sali zabaw, gdzie zlokalizowano ognisko pożaru. Ich zdaniem jedno z dzieci mogło za pomocą zapalniczki podpalić piankę w suchym basenie.

Pożar, który objął łącznie 1 600 m kwadratowych budynku, wybuchł na ostatnim, trzecim piętrze ok. godz. 16 czasu lokalnego (godz. 12 na Litwie). W pożarze zginęło 200 zwierząt 25 gatunków, które znajdowały się w mini zoo. Centrum handlowo-rozrywkowe, otwarte w 2013 roku, mieści się na głównej ulicy miasta. Na terenie obiektu o powierzchni 23 tys. m kw. znajduje się parking na 250 samochodów, sklepy, kręgielnia, sala zabaw dla dzieci i kino. □

Justyna Giedrojć

„W autach na LPG nie wymienia się oleju”: prawda czy mit?

„W samochodach jeżdżących na LPG nie wymienia się oleju. Zamiast tego, trzeba go – po prostu – dolewać”. To jedna z ludowych mądrości, z którą spotykamy się dość często. Czy auta zasilane gazem faktycznie zużywają więcej oleju niż ich benzynowe odpowiedniki?

Jak to zwykle z legendami bywa, również i w tej znaleźć można ziarno prawdy. Jest znany przypadek, gdy właściciel pewnej Toyoty nie wymienił oleju przez ostatnich 5 lat. W tym czasie auto pokonało na gazie dystans... ponad 100 tys. km! Samochód pochłaniał grubo ponad pół litra oleju na 1 000 km, więc właściciel „nie widział konieczności” jego okresowej wymiany. Co ciekawe, po wymianie oleju i regulacji luzów zaworowych auto – bezawaryjnie – służy do dziś dnia.

Ten – skrajny – przypadek nie dowodzi rzecz jasna, że – bez szkody dla silnika – można zrezygnować z okresowej wymiany oleju. W układzie smarowania występuje przecież filtr, którego drożność – z czasem – zdecydowanie spada. Zaniechanie okresowych wymian to po prostu, odroczone w czasie, wyrok śmierci dla jednostki napędowej. Wspomniany przykład doskonale obrazuje jednak problem, z którym mierzy się wielu użytkowników aut wyposażonych w instalacje gazowe. Dlaczego duża część tych pojazdów zużywa olej w przyspieszonym tempie?

Problemem są właściwości samego LPG, który nie pozostaje przecież bez wpływu na stan silnika. Nie jest tajemnicą, że samochody eksploatowane na gazie często cierpią z powodu wypalenia gniazd zaworowych i uszczelek pod głowicą. Dzieje się tak dlatego, że gaz nie tylko spala się wolniej od benzyny, ale generuje przy tym wyższą temperaturę. Do jego efektywnego spalania potrzeba więcej powie-

trza niż w przypadku benzyny, co skutkuje wzrostem temperatury spalin. Co więcej, odparowująca benzyna odbiera ciepło obniżając temperaturę w komorze spalania. Gaz, w większości przypadków trafia do cylindra w fazie lotnej i znacznie gorzej odbiera ciepło.

Właśnie z tego względu właściciele aut eksploatowanych na LPG muszą się mierzyć z okresowymi remontami głowicy, które – często – są po prostu – wliczone w koszty.

Nie zmienia to jednak faktu, że podwyższona tempera-



Czy auta zasilane gazem faktycznie zużywają więcej oleju niż ich benzynowe odpowiedniki?

Fot. archiwum

tura spalania wpływa również na kondycję oleju. Problemem niekoniecznie musi być samo spalanie, co raczej jego przyspieszone odparowywanie. Właśnie z tego względu zużywające olej silniki eksploatowane na LPG często nie dają typowych objawów towarzyszących procesowi spalania oleju. Podobny proces zaobserwować możemy w... kuchni. Jeśli rozgrzejemy patelnię z tłuszczem do wysokiej temperatury niekoniecznie dojdzie do zapłonu, ale ten szybko odparuje zmniejszając swoją objętość.

Problemem dotyczy głównie wysokoobrotowych silników, które nawet w czasie pracy na benzynie, emitują bardzo dużo ciepła. Właśnie z tego względu zużycie oleju daje się we zna-

ki głównie właścicielom zasilanych gazem starszych aut z czterema zaworami na cylinder lub wyposażonych w turbodoładowanie.

Reasumując, w przypadku wysokoobrotowego silnika zasilanego LPG, wysokie zużycie oleju, rzędu nawet 0,5 l/1000 km, niekoniecznie świadczy o zużyciu silnika. Jeśli nie obserwujemy efektów spalania olej, a apetyt na środek smarny zwiększa się np. w czasie szybkiej jazdy autostradą, może to świadczyć o odparowywaniu oleju. Z tego względu warto częściej kontro-

lować stan oleju i – zawsze – wozić w aucie jego zapas.

Problemem „ubytków” oleju może rozwiązać zmiana środka smarnego na taki, który opracowano specjalnie z myślą o silnikach eksploatowanych na LPG. Pod żadnym pozorem nie można jednak zrezygnować z okresowej wymiany oleju. Wyższa temperatura pracy wpływa na pogorszenie warunków smarowania i skraca żywotność dodatków odpowiedzialnych za zatrzymywanie korozji i utrzymywanie jednostki napędowej w czystości. Zaniechanie tej czynności skutkować będzie odkładaniem się złożeń, które – w dłuższej perspektywie – spowodują zatkanie kanałów smarowych i zatarcie silnika. □

DOKOŁA KOŁA

Ponad 3 000 Fordów do naprawy



Az 6 popularnych modeli Forda wyprodukowanych od 2014 roku musi trafić do serwisu. Akcja dotyczy samochodów: C-Max, Focus, Galaxy, Kuga, Mondeo i S-Max. Kampanią objęto modele wyposażone w silnik diesla 2.0 Duratorq. W tych samochodach istnieje ryzyko pęknięcia miski olejowej. Wszystko z powodu problemów z przegrzewaniem silnika.

Hyundai użyje silników z Rosji

Koreańczycy inwestują w Rosji. Po rozpoczęciu produkcji samochodów w Sankt Petersburgu Hyundai planuje nową fabrykę. Szacowane możliwości zakładu to ok 150 000 jednostek napędowych rocznie.

Samochód za 2,53 mln euro



Karlmann King wyprodukowany przez europejską firmę tuningową to najnowszy i najdroższy SUV, którego nabycie można za 2,213 miliona euro.

Zewnętrzna strona auta wykonano z włókna węglowego i stali lub kuloodpornego materiału. Wyprodukowanych zostanie tylko 10 takich samochodów. Maksymalna prędkość pojazdu wynosi 140 km/h.

Stronę przygotował
Witold Janczys